
تفاوت میان هنر جوششی و هنر پویشی بسیار ظریف 
و باریک است. هر دو هنر ناب هستند و در هر دو 
رد منبع هنر مشاهده می شود. در هنر جوششی، 
هنرمند با مبدأ متصل می شود. نفسش با او به اتصال 
می رسد! در صورت اتصال، هنر به او ارسال و ابلاغ 
می شود، ولی در هنر پویشی، منبع و مبدأ از هنرمند 
عبور می کند. ابتکار اتصال با منبع است! هنرمند، 
تنها انتخاب می شود. هیچ اراده و دخالتی از او در کار 
نیست. او فقط وسیله ابلاغ است. در هنر جوششی 
هم هنرمند وسیله ابلاغ است، اما خود می خواهد 
که چنین باشد. برای چنین شدن، تلاش می کند 
تا با مبدأ متصل شود. در هنر پویشی هم هنرمند 
می خواهد معبر شود که انتخاب شود ولی خواست 
او ملاک نیست. انتخابش ملاک است! اینکه انتخاب 
شود! اگر چه برای انتخاب شدن باید بسیار بکوشد و 
خود را در شرایط انتخاب شدن قرار دهد، اما در نهایت 
منبع است که انتخاب می کند و همیشه این اتفاق بر 
سیاق شایستگی، آنگونه که مشهور است، نیست! زیرا 
منتخب مصلحت هایی را ملاحظه می کند که در اختیار 

و تصور منتخب نیست.

گرچه وصالش نه به کوشش دهند
هر قدر ای دل که توانی بکوش!

با این  حال منتخب باید شرایط شایستگی خود را ایجاد 
کند و این غیر از تلاش و کوشش مداوم میسر نیست!

چرا منبع، منتخب را می گزیند؟! برای آنکه به وسیله او 
پیغامی به عوام و خواص بفرستد! چرا منتخب، انتخاب 
می شود؟ نه تنها برای مدخلیت پاسخ قبل، بلکه برای 
تناسب پیام و پیام رسان! هر پیامی باید با پیام رسان 
آن تناسب و سنخیت داشته باشد. هر پیامی توسط هر 
شخصی اعلام نمی شود! پیام آورش باید با موضوع پیام 
و نوع آن مطابقت و مناسبتی داشته باشد! بگو چوپان 
چه مناسبتی با پیام حق دارد؟! ضمن امکان اقامه 
دلایل متعدد و متنوع، تنها این دلیل اقامه می شود که 
چوپان بودن، تراز تناسب را به هم نمی زند! معرفت و 

شعورش، شرط تراز و تناسب است.
اگر چوپانی، شغل کم ارزشی تلقی می شود، معرفت 
و شعور چوپان محل چنین قضاوتی نیست! صرف 
چوپان بودن، عدم تناسب را اثبات نمی کند، بلکه 
چوپان، شعور، فهم و معرفتش ملاک تناسب است، 
ضمن اینکه چوپان برای پیامبر همه بودن، با همه 
دردهای مشترک دارد و از جنس همه است، اما این 
علت مُعِده است. علیت تام، همان شعور، معرفت، 

طاقت، استقامت و تقرب شخص با مبدأ است! در 
عین حال ارسال پیام، همیشه برای همگان و به روش 
همگانی نیست! گاهی خواص محتاج راهنمایی و ارشاد 
هستند! اصلاً اگر خواص مرتب در مَظان راهنمایی 
نباشند، شایستگی راهنمایی دیگران را نیابند! عالم 
باید بیش از متعلم، جویا و پویای علم باشد. آنکه خود 
یاد می دهد، بیش از سایرین یاد می گیرد! باید مرتباً در 
کسب علم و دانش کوشاتر از بقیه باشد. پس نه اینکه 
هرچه عالم تر، بی نیازتر! این راجع به خود علم صحیح 
نیست! در واقع هر چه عالم تر، به علم نیازمند تر! اما 
عالم از بسیاری چیزها به غیر علم، بی نیاز است و این 
معنای واقعی آن شعاراست! پس عالمِ، مدام در مسابقه 
کسب و ازدیاد علم شرکت دارد و از این مسابقه، سابقه 
و آشنایی کامل نیز دارد. حال هنر، پیام برای خواص 
است. عوام چه؟! نتیجه و فایدتش برای عوام است! 
فرمول ها، موضوعات و مطالب علم و دانش، برای 
دانشمندان و اهل علم است، اما فایده و نتیجه آنها 

نصیب عوام وغیر اهل هم می شود!
هنر هم همین طور است! پیام هنری به غیر هنرمند، 
ارسال نمی شود! حامل و واجد آن، خود باید اهلیت 
داشته باشد و از سنخ هنرمندان باشد، ولی نتیجه و 
فایدت آن به عوام و عموم مردم هم می رسد! عموم 
مردم در پرتو هنر به وجد، شعف، امید و آرامش 
می رسند! همان ها که بستر انگیزه اند و بی آنها، 
هیچ کس ادعای عزم وانگیزه داشتن، نمی تواند! 
پس هنرمند باید، تا ارسال هنر شاید! برای هنر، 
هنرمند، شرط اول و لازم است، اما در هنر پویشی، 
هنرمند شرط کافی برای انتخاب نیست! بلکه شرط 
لازم است و شرط کافی، شایستگی اش از سوی منبع 
است. شایستگی هایش ملاک انتخاب نیست. شایسته 
بودنش ملاک است و این جز به قضاوت، تشخیص و 
مصلحت منبع نیست! مهارت، توانایی و چیره دستی 
هنرمند شروط لازمند، ولی شروط کافی، انتخاب و 
تشخیص منبع است. هر که را او تشخیص دهد، شرط 
کفایت است، اما شروط لازم در ارسال پیام بسیار مؤثر 

و دخیل است. 
اگر توانایی ها و شاخصه های هنری هنرمند بیشتر 
و مؤثرتر باشد، نتیجه ارسال و حاصل آن مفید تر و 
عمیق تراست، اما هنر پویشی، اراده منبع است که در 
قالب هنر از نفس هنرمند عبور می کند. قصد و نیت 
او است که در هنرمند سیر می کند. هنرمند، مرکب و 
محمل این اتفاق است! هنر پویشی، هنری است که در 
هنرمند جریان می یابد و پیامی است که توسط هنرمند 

به همگان )خواص و عوام( اعلام می شود!

امروز تو را دسترس فردا نیست
 واندیشه فردات بجز سودا نیست

 ضایع مکن این دم ار دلت شیدا نیست
 کاین باقی عمر را بها پیدا نیست

 رباعیات خیام نیشابوری

امام حسین )ع( فرمود:
 »هرکس حق معبودیت خدا را به  جا آورد، خداوند بیش از حد انتظار و کفایتش به او 

عطا می  کند.«

    )بحارالانوار، ج ۶۸ ،ص ۱۸۴، ح۴۴ (
سخن روز

تب زمین 

خبر رضا صادقی درباره درگذشت هنرمند جوان موسیقی هرمزگانی، استوری 
داریوش مؤدبیان در گرامیداشت زنده یاد حمید سمندریان و برپایی کارگاه علی 
محمد مؤدب برای علاقه مندان ادبیات از جمله خبرهایی هستند که در مجازی 

امروز می خوانید.

در سوگ هنرمند موسیقی هرمزگان
رضا صادقی، خواننده پاپ، فیلمی را با این هشتگ که #زندگی_کن 
منتشر کرده. او در این کلیپ کوتاه درباره اهمیت زندگی صحبت 
کرده و اینکه باید از آن استفاده کرد. اما در استوری دیگری عکس 
مشترکی با ارسلان میردادی با عنوان »خوش صدای آوای جادویی« 
منتشر کرده است. میردادی از جمله خوانندگان جوانی است که 
قطعات مختلفی منتشر کرده. رضا صادقی با انتشار خبری در تأیید خبر درگذشت هنرمند 
هرمزگانی - امین باسره - به جامعه هنری استان هرمزگان تسلیت گفته و تأکید کرده که 
بزودی زمان خاکسپاری وی را اطلاع رسانی می کند. بنابر خبری که هم زمان رسانه های 
رسمی کشورمان هم منتشر کرده اند؛ امین باسره هنرمند توانای موسیقی هرمزگان ۲۲ 
تیرماه به دلیل کاهش سطح هوشیاری به بیمارستانی در بندرعباس منتقل شده بود. وی از 
۲۳ تیرماه دچار مرگ مغزی شده بود که مرگ وی توسط تیم پزشکی تأیید شد و در نهایت 
ظهر روز گذشته مرگ وی اعلام شد. برخی مسئولان فرهنگی و رسانه ها، پیام های تسلیت و 

اخباری در این خصوص منتشر کرده اند.

یادی از حمید سمندریان
داریوش مؤدبیان مطلبی درباره زنده یاد حمید سمندریان، هنرمند 
صاحبنام تئاتر را بازنشر کرده که در آن آمده: »حمید سمندریان را 
بحق می توان پدر تئاتر نوین ایران نامید. از کارهای برجسته و به 
یادماندنی استاد سمندریان تشکیل گروه هنری پاسارگاد با حضور 
استاد سمندریان و با همکاری پری صابری، مترجم، کارگردان و 
بازیگر نامی کشورمان است. این گروه هنری را سال ۱۳۴۲ تأسیس کردند.« مؤدبیان در 
استوری دیگر تصویری از رونمایی یکی از مجلدهای مجموعه کتاب طنزآوران جهان نمایش را 
منتشر کرده که این مراسم در رشت و با حضور استاد علی نصیریان انجام شده است. اگر از 
جمله علاقه مندان تئاتر یا فعالان این عرصه هستید مجموعه  یاد شده که به همت داریوش 
مؤدبیان، ترجمه و در بخش هایی هم تألیف شده انتخاب خوبی برای اطلاع از روندی است 

که این هنر در نقاط مختلف جهان، از جمله کشور خودمان طی کرده است.

انتقاد منتقد سینما به برخی بدبینی ها
سعید الهی، منتقد سینما هم با انتشار تصویر یکی از نقاشی های 
سهراب سپهری نوشته: »در کاتالوگ هفدهمین حراج تهران دیدن 
برخی آثار نقاشی به رقم حدود ۲۰ میلیارد تومان شگفت زده ام کرد. 
حس بدبینانه، پولشویی و فرار مالیاتی است که نظارت مراجع 
دولتی آن را از اساس منتفی کرده، اما نگاه خوشبینانه رشد اقتصادی 

هنرهای تجسمی در این دولت است که نیاز به حمایت دارد نه خصومت!«

برپایی کارگاه آموزشی برای علاقه مندان
علی محمد مؤدب هم خبر از برپایی تازه ترین کارگاه  آموزشی خود 
داده. در پستی که وی از صفحه رسمی مؤسسه آفتابگردان ها منتشر 
کرده عنوان این دوره آموزشی، »جهان شاعر« ذکر شده و در توضیح 
آن نیز نام علی محمد مؤدب به عنوان استاد آمده است. بر اساس 
اطلاعات مندرج در این پست، این دوره طی سه جلسه برگزار 
می شود که آخرین فرصت ثبت نام آن بیست و هشتم تیرماه است. زمان هر جلسه، شنبه ها 
از ساعت ۱5:۳۰ تا ۱7 است. علی محمد مؤدب زاده شاعر و از متولیان فرهنگی کشورمان است. 
»عاشقانه های پسر نوح« و »مرده های حرفه ای« از جمله مجموعه های شعری وی به شمار 
می آیند؛ اشعاری که اغلب در حوزه شعر سپید و کلاسیک دسته بندی می شوند. وی هم اکنون 
مدیرعاملی مؤسسه شهرستان ادب را برعهده دارد و طی سال ها فعالیت ادبی خود موفق به 

کسب جوایز مختلفی شده است.

نقل قول شرفشاهی از فیلسوف فرانسوی
کامران شرفشاهی، شاعر و نویسنده با انتشار تصویری از ولتر، 
نقل قولی از او را با این مضمون آورده که: »انسان در برابر عقل 
تعظیم می کند اما در برابر مهربانی زانو می زند.« ولتر از فیلسوفان 
و نویسندگان فرانسوی است که در همه سبک های ادبی و نوشتاری 
ازجمله نمایشنامه، شعر، رمان، مقاله و نوشته های تاریخی و علمی 
دست به خلق آثار متعددی زده که حاصل آن تألیف بیش از ۲۰ هزار نامه و ۲ هزار کتاب و 

کتابچه نوشت است.

سینما هیچ گاه نباید تمام شود
معتقدم فرهنگ، اصلی ترین عنصر تأثیرگذار در پیشرفت است. ما اگر تا ابد هم به دنبال توسعه سیاسی اقتصادی 
برویم، تا زمانی که برای ضعف های فرهنگی چاره جویی نکنیم، به هیچ نقطه مطلوبی نخواهیم رسید. لاجرم در 
مقاطعی مجبور می شویم بایستیم و به عقب برگردیم. وگرنه مثل حوادث سال گذشته ناگهان به یک دیوار می خوریم 
و نمی فهمیم از کجا خورده ایم! همه این مسائل ناشی از کم کاری ها و کج فهمی های فرهنگی است. نپرداختن به 
پارادوکس ها و تضادهایی که همه شان هم ریشه فرهنگی دارند و به رسمیت نشناختن این پارادوکس ها، منجر به این 
حوادث می شود. سینما سنسور بسیار خوبی برای تشخیص این شکاف هاست. به همین دلیل هم سینما هیچ گاه 

نباید تمام شود و همچنان باید مطالبه گر باشد. 

|بخشی از صحبت های این نویسنده و کارگردان با مهر

ساز و آواز بزرگان در » ترجیع بند« 
دهه شصت با وجود محدودیت هایی که درموسیقی 
وجود داشت، اما آثار درخشانی را در تولید استودیویی 
و اجرای صحنه ای شاهد بودیم. در دهه شصت 
در ابعاد گوناگون فضای شنیداری و دیداری، تغییر 
نگرش متفاوتی به وجود آمد که متأسفانه از دهه 
هشتاد تاکنون، کمتر شاهد جرقه و صاعقه های 
موسیقایی در کلان اجرا و خلق اثر هستیم. فرهنگ 
شنیداری خانواده های ایرانی به سبک و سیاق 
رسانه های جمعی از فرهنگ پروری به سطحی نگری 
گرایش و تنزل یافته و گویی بناست در همه گونه های 
موسیقایی یک راه و روش عامه پسندی دنبال شود و به 
عبارتی موسیقی ها روندی یکسان و صدای خوانندگان 
در یک راستا دیده و شنیده شوند! آن هم با تکراری 
ملال آور که فرق میان دوغ و دوشاب را برای هر کسی 

سهل و آسان کرده است.
کنسرت »ترجیع بند« سال ۱۳۶۸ در تالار وحدت 
با حضور دو شخصیت برجسته موسیقایی دوران، 

سنتورنواز و یگانه ردیف دانِ پای بند به اصالت مجید 
کیانی و یگانه آوازخوان ردیف دان متصوف به آواز 
قدمایی رامبد صدیف به صورت مرکب خانی ناب 
برگزار شد و شکوه و جلالی ویژه در فرهنگ شنیداری 
مردم دوستدار موسیقی جدی پس از هشت سال 
جنگ تحمیلی ایجاد کرد. شاید به جرأت بتوان گفت 
»ترجیع بند« نمونه ای بی بدیل از موسیقی سؤال و 
جواب ساز و آواز در دستگاه چهارگاه از گذشته های 
دور تاکنون است که به معنای حقیقی کلمه توانسته 
از یکپارچگی نوازندگی و آوازخوانی در تمامی ابعاد با 
ریزه کاری های ویژه موسیقی ردیف دستگاهی، در کنار 
آموزشی بودن به تمامی جوانب فرهنگ شنیداری برای 
گوش های اهل فن موسیقا مؤثر واقع شود. صدای 
سنتور کریستال گونه به سبک و سیاق حبیب سماعی 
با مضراب های پرُتپش مجید کیانی که به تمام معنا 
حس و وجودش در سیطره سنت و آیین و اخلاق 
تعریف می شود. نه فقط در آلبوم »ترجیع بند« بلکه 
در تمامی اجراها و آثارش، یک به یک حاکی از عرض 
ارادت به حفظ و اشاعه موسیقی ملی ایران است بدون 

هیچ الحاقات اضافی...
 مضراب های شفاف و دقیق راست و چپ بدون نمد 
که برگرفته از ظرایف و ضمایم فواصل و دورهای ایقایی 
است، بیانگر روح حاکم در موسیقی ردیف است که 
در عین حال رنگارنگی گوش نوازانه ای را در حرکات 

دستان چشم نوازی هم می کند.
 در این مجموعه »پیش درآمد« و »چهار مضراب«، 
آغازگری خورشیدوار و باشکوه دارد و گویی پیغامی 
شعف انگیز را در مایه حماسی چهارگاه به شنونده 
نوید می دهد. مضراب های پخته و برشته سنتور 
همراهی می کند آواز گرم و تیز خوش الحان برگرفته 
از رعایت قوانین قدمایی را که می خواند: »سحرم 
دولت بیدار به بالین آمد/ گفت برخیز که آن خسرو 
شیرین آمد« تحریرهای چکشی و بلبلی سرشار از 
شور و شعف نهفته در دل طبیعت شنونده را می برد 
در باغ ها و کوچه باغ های فلات ایران که هر جایش 
حکایت ها دارد از خط نستعلیق و شکسته نستعلیق که 
کشش هایش عین تحریرها در آواز مردان و زنان ایران 
که بی نظیر و بی همتاست در کنار سنتور، ساز قدمایی 
چندهزار ساله ای که هماره صدایش مجلسی و پرشور و 
شعور مانده است. وسعت و پهنای درک و شعور نوازنده 
سنتور و آوازخوان ردیف در کنار هم شالوده ای ساخته، 
که گویی جز این نبوده و نمی بایست باشد. خیلی ها 
آرزومند بودند این دو هنرمند تمامی آوازها و دستگاه ها 
را اجرا و ضبط می کردند اما حیف که بلند پروازی های 
برخی اهل آواز مانع از ادامه همکاری ها شد و به نوعی 
در نطفه خفه شد. نمونه ای منحصر و الگوساز که 
می توانست جزو ذخایر فرهنگ ناب شنیداری ایران 
به یادگار بماند. هرچند که رامبد صدیف باهنرمندانی 
چون داریوش طلایی، داریوش پیرنیاکان، داوودآزاد، 
محمدجواد ضرابیان بعدها اجراهای صحنه ای درایران 
و فرنگستان داشت. گوشه های »زابل«، »حصار«،  
»تصنیف گفتا تو از کجایی«، »ضربی چهارگاه«، 
»منصوری«، »مثنوی مخالف«، »مخالف چهارگاه«، 
»تصنیف ای آیتی زرویت« و »رنگ چهارگاه« که هریک 
حکایت های معنوی از آیین های ایران و روایت های 
استادان موسیقی ردیف و موسیقی سازی دارند و از 
شنیدنش گوش های اهل دل خسته که نمی شوند 
به وجد روحانی هم می رسند. گفتنی است این اثر 
در استودیو با اضافه شدن تارنوازی داوود آزاد و ضرب 
نوازی مجید کیانی با استقبال قابل توجه عرضه 
عمومی شد. آرزومندیم این دو استاد بزرگوار که 
گویی تنها یادگاران حقیقی در حوزه رعایت به اصول 
با دقایق و ظرایف موسیقی ملی در حیطه بداهه  خوانی 
وبداهه نوازی هستند دراین دوران وانفسای قحط 
الرجالی اینگونه ساز نوازی و آواز خوانی دوباره کنار هم 
بنشینند و به ایران فرهنگی بیش از پیش بیندیشند.
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 محسن جانی پور )ویراستاری(  ابوالفضل 

نسایی)عکس(

          سه شنبه ۲7 تیر ۱۴۰۲    سال بیست ونهم    شماره ۸۲۳5 
  اذان ظهر ۱۲/۱۱    اذان مغرب ۱9/۴۰    نیمه شب شرعی ۲۳/۲۰   اذان صبح فردا ۳/۲۱    طلوع آفتاب فردا ۰۲ /5

رضا مهدوی
منتقد هنری، 
موسیقی پژوه 

و نوازنده 
سنتور

محسن نفر
آهنگساز، 

مدرس موسیقی 
و نوازنده

یادداشت

هنر پویشی

احمدرضا سهرابی/ طراح و کارتونیست


